
Буйрук №533 

18.04.2019 - ж. 

 

 

Медициналык колледждердин арасында  

олимпиада өткөрүү боюнча Жобону бекитүү жөнүндө 

 

Орто медициналык   жана фармацевттик билими бар адистерди даярдоо 

сапатын жогорулатуу   үчүн  республиканын медициналык колледждердин 

арасында олимпиада өткөрүү боюнча Жобосун бекитүү максатында 

 

БУЙРУК КЫЛАМ: 

 

1. Тиркелген  Медициналык колледждердин арасында олимпиада 

өткөрүү жөнүндө жобо бекитилсин. 

2. Республиканын медициналык колледждердин директолору жеке 

менчик жана ведомстволук таандыгына карабастан  (макулдашуу боюнча)  

бул буйрукту жетекчиликке жана аткарууга кабыл алышсын. 

3. Бул     буйруктун     аткарылышын   көзөмөлдөө    статс-катчы  К.Т.  

Шадыхановго жүктөлсүн. 

 

Об утверждении Положения по  проведению  

олимпиады среди медицинских колледжей 

 

В целях проведения олимпиады среди медицинских колледжей 

республики по повышению качества подготовки специалистов со средним  

медицинским и фармацевтическим образованием 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение о проведении олимпиады 

среди медицинских колледжей. 

2. Директорам медицинских колледжей республики независимо от 

форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию) 

принять к руководству и исполнению настоящий приказ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

статс-секретаря Шадыханова К.Т.  

 

 

Министр                                                    К.С. Чолпонбаев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 

к приказу Министерства 

здравоохранения Кыргызской 

Республики 

от “_18___”____04____ 2019 г. 

№__533____ 

 

Положение  

по проведению олимпиады  

среди медицинских колледжей  

 

Положение определяет общий порядок организации и проведения 

Олимпиады, а также правила определения победителей. 

Участники Олимпиады должны продемонстрировать теоретическую и 

практическую подготовку, профессиональные умения, проявить творчество и 

высокую культуру труда, владение профессиональной лексикой, умение на 

практике применять современные технологии. 

 

1. Общие положения 

1.1. Олимпиада система массовых очных соревнований, 

предусматривающих выполнение конкретных заданий с последующей 

оценкой качества, времени выполнения задания и других критериев. 

1.2. Олимпиада - мотивирующее, воспитательное и образовательное 

мероприятие, проводимое с целью повышения качества подготовки 

профессиональных кадров в медицинской отрасли. 

1.3. Этап олимпиады обучающихся по специальностям среднего 

профессионального образования является составной частью олимпиады, 

проводимой Министерствами здравоохранения и образования и науки КР, 

ОЮЛ «Ассоциация медицинских колледжей Кыргызстана» (далее – 

Ассоциация) и образовательными организациями.   

Ответственным за проведение этапа олимпиады являются 

Министерство здравоохранения Кыргызской Республики, Министерство 

образования и науки Кыргызской Республики, ОЮЛ «Ассоциация 

медицинских колледжей Кыргызстана»  и образовательные организации. 

Олимпиада проводится в три этапа: 

-первый этап проводится на уровне образовательной организации; 



-второй этап проводится на региональном уровне в форме соревнований 

среди победителей первого этапа; 

-третий этап республиканском масштабе, где участвуют победители 

регионального этапа. 

 

1.3. Олимпиада проводится с целью: 

-совершенствования качества подготовки студентов;  

-повышения интереса обучающихся к избранной профессии;  

-выявления одаренной и талантливой молодежи; 

-формирования кадрового потенциала для медицинской отрасли;  

-повышения качества подготовки студентов, дальнейшего 

совершенствования их мастерства, закрепления и углубления знаний и 

умений, полученных в процессе теоретического и практического обучения,  

-стимулирования творческого роста;  

-повышения престижа образовательной организации. 

 

1.4. Основными задачами Олимпиады являются: 

-повышение заинтересованности к освоению будущей профессии;  

-проверка способностей обучающихся к системному действию в 

профессиональной ситуации, анализу и проектированию своей деятельности;  

-расширение круга профессиональных умений по выбранной 

специальности; 

-совершенствование навыков самостоятельной работы и развитие 

профессионального мышления; 

-повышение ответственности обучающихся за выполняемую работу, 

способности самостоятельно и эффективно решать проблемы в области 

профессиональной деятельности; 

-проверка профессиональной готовности будущего специалиста к 

самостоятельной трудовой деятельности; 

-выявление степени овладения профессиональными компетенциями;  

-выявление перспективных кадров медицинских специальностей. 

 

2. Организация Олимпиады 

2.1. Для организационной поддержки, технического обеспечения и 

методического сопровождения Олимпиады создаётся организационный 

комитет и определяется состав жюри. При необходимости, по решению 

Оргкомитета создается рабочая группа, экспертная группа и апелляционная 

комиссия. 



Общее руководство организацией и проведением Олимпиады 

осуществляет Организационный комитет Олимпиады во главе с 

председателем. 

Оргкомитет создается по каждому из направлений Олимпиады. 

 

2.2. Оргкомитет Олимпиады: 

-обеспечивает организационное и контрольное сопровождение всех 

этапов Олимпиады; 

-подбирает профессорско-преподавательский состав, обеспечивающий 

выполнение плана проведения Олимпиады; 

-осуществляет контроль качества проведения Олимпиады, результатов 

овладения обучающимися знаниями и умениями; 

-определяет методику проведения Олимпиады; 

-утверждает конкурсные задания и систему их оценки; 

-определяет конкретные сроки проведения Олимпиады; 

-контролирует проведение туров Олимпиады; 

-руководит деятельностью рабочей группы; 

-на основании результатов, представленных жюри, утверждает 

победителей и распределяет призовые места, готовит предложения по 

награждению победителей; 

-рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при подготовке и 

проведении олимпиады; 

-решает вопрос информационной поддержки Олимпиады;  

-взаимодействует с организациями, учреждениями и предприятиями, 

заинтересованными в проведении и поддержке Олимпиады. 

 

2.3. При Оргкомитете Олимпиады может создаваться рабочая 

группа. 

Рабочая группа ведет работу в соответствии с решениями, указаниями 

и рекомендациями Оргкомитета Олимпиады, систематически информирует 

Оргкомитет о текущей работе и ее результатах. 

Рабочая группа Оргкомитета Олимпиады обеспечивает техническую 

поддержку при подготовке и проведении Олимпиады: 

-организует оповещение участников о проведении Олимпиады;  

-осуществляет информационное обеспечение Олимпиады, рассылку 

информационных сообщений, публикацию Регламента Олимпиады и 

текущей информации об Олимпиаде; 

-обеспечивает коммуникации и взаимодействие с потенциальными 

участниками Олимпиады, с членами конкурсных жюри; 



-производит регистрацию участников, ведет всю документацию 

Олимпиады; 

-организует формирование конкурсных заданий, привлекая для этого 

необходимых специалистов; 

-обеспечивает помещения для проведения Олимпиады; 

-проводит подготовку награждения победителей Олимпиады;  

-публикует отчетные материалы Олимпиады. 

 

2.4. Для организационно-методического обеспечения Олимпиады 

создаются: экспертная группа, жюри и апелляционная комиссия. 

2.5. В состав экспертной группы входят руководящие и педагогические 

работники учебных организаций  

Эксперт группы: 

-осуществляет разработку содержания теоретического и практического 

конкурсных заданий;  

-определяет необходимую материально-техническую базу и 

программные средства для проведения конкурсных процедур; 

-обеспечивает объективную и независимую оценку выполнения 

конкурсных заданий;   

-разрабатывает методику и устанавливает критерии оценки выполнения 

конкурсных заданий. 

 

2.6. Конкурсные жюри Олимпиады, в состав которых входят 

высококвалифицированные преподаватели, работадатели и другие 

приглашенные лица, проводят оценку выполненных участниками заданий и 

определяют победителей. 

Каждое конкурсное жюри по своему направлению: 

-разрабатывает систему показателей оценок по десятибалльной шкале;  

-проводит анализ выполненных заданий, дает Оргкомитету 

рекомендации по проведению конкурсов Олимпиады; 

-проводит шифровку и дешифровку конкурсных заданий; 

-проверяет соответствие условий и порядка проведения Олимпиады в 

соответствии с утвержденным Положением; 

-проверяет работы участников в соответствии с разработанной 

методикой и критериями оценки; 

-подает представление в оргкомитет о победителе и призерах 

Олимпиады. 

 



2.7. Апелляционная комиссия, в состав которой входят компетентные 

работники образовательной организации, рассматривает претензии 

студентов-участников Олимпиады сразу после объявления предварительных 

результатов. 

В состав апелляционной комиссии входят представители конкурсного 

жюри. 

При разборе апелляций комиссия имеет право, как повысить оценку по 

апеллируемому вопросу (или оставить ее прежней), так и понизить ее в 

случае обнаружения ошибок, незамеченных при первоначальной проверке. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным и учитывается 

жюри при определении общей суммы баллов при окончательном 

распределении мест. Все решения экспертной группы, жюри и 

апелляционной комиссии протоколируются и подписываются председателем 

(заместителем председателя) оргкомитета Олимпиады. 

2.8. Работа Оргкомитета, рабочей группы, жюри, апелляционной 

комиссии Олимпиады осуществляется на общественных добровольных 

началах, по согласованию. 

 

3. Порядок организации и проведения Олимпиады 

3.1. Условия проведения Олимпиады. 

3. 1.1. В Олимпиаде могут принять участие команды, состоящие из 

студентов. 

3.1.2. Олимпиада проводится по Регламенту, утвержденному 

Оргкомитетом, и может включать в себя выполнение теоретического и 

практического конкурсных заданий или проведение творческого конкурса. 

3.1.3. Для участников содержание и сложность конкурсных заданий 

должны соответствовать ГОС СПО в части государственных требований к 

минимуму содержания и уровню подготовки студентов. 

 

3.2. Методика проведения Олимпиады. 

3.2.1. Процедура поведения Олимпиады для каждого направления 

(специальности) или дисциплины одинакова. Олимпиада проводится для 

каждого из направлений (специальностей) или дисциплин, как 

самостоятельная. 

3.2.2. Олимпиада проводится по конкурсным заданиям, ранее 

одобренным жюри каждого из направлений (специальностей) или 

дисциплин. По истечении времени учитываются только те ответы, которые 

были оформлены в установленном виде; 



3.2.3. Конкурсные задания могут содержать задачи и вопросы на знание 

теоретических основ, а также на использование базы знаний для решения 

практических задач; т.е. автоматизированное тестирование и выявление 

знаний; 

3.2.4. Каждый участник Олимпиады предъявляет при регистрации 

студенческий билет или другой документ, удостоверяющий личность или 

принадлежность к числу обучаемых в образовательном учреждении; 

3.2.5. Время каждого конкурса определяется жюри и сообщается 

участникам перед его началом; 

3.2.6. Председатель оргкомитета и секретарь определенного 

направления Олимпиады выдают задания для работы участникам; 

3.2.7. Выполненные работы проверяются и оцениваются членами 

жюри. Работа оценивается в баллах, которые утверждаются всеми членами 

жюри; 

3.2.8. В помещении, где выполняются задания олимпиады, находятся 

ответственный и другие лица, назначенные Оргкомитетом (рабочей группой) 

Олимпиады, обеспечивающие контроль за соблюдением регламента, и 

участники, за каждым из которых закреплено рабочее место. 

3.2.9. Для решения заданий нельзя пользоваться любыми справочными 

материалами, включая атласы, энциклопедии, словари. Мобильные телефоны 

должны быть выключены. 

 3.2.10.Система оценок. Олимпиадные задания оцениваются по 

балльной системе в зависимости от их сложности. 

При оценке ответов на теоретические ответы учитывается: 

-точность сведений, фактов, названий; 

-полнота информации, развернутость ответа; 

-общая эрудиция участника; 

-оригинальность формы ответа. 

 

При оценке практической части олимпиадного задания учитывается: 

-умение использовать теоретическую базу для решения 

профессиональных ситуаций; 

-умение сравнивать, сопоставлять и противопоставлять медицинские 

данные; 

-умение анализировать и синтезировать предлагаемую информацию, 

устанавливать причинно-следственные взаимосвязи;  

-степень умения участника разрабатывать и осуществлять оптимальные 

решения для профессиональных ситуаций; 



-объем практических умений и навыков, необходимых в 

профессиональной деятельности. 

 

3.3.  Определение победителей 

3.3.1. Личные места участников Олимпиады определяются по сумме 

набранных баллов по теоретическим и практическим конкурсным заданиям. 

По сумме наибольшего количества баллов определяются три первых 

победителя (1, 2, З места); 

3.3.2. Индивидуальные победители определяются по каждому 

направлению Олимпиады; 

3.3.3. Окончательные итоги Олимпиады оформляются протоколом и 

утверждаются председателем Оргкомитета Олимпиады по каждому из 

направлений; 

3.3.4. Каждый член жюри заполняет ведомость оценок выполнения 

теоретического и практического конкурсных заданий. Итоговый результат 

заносится в сводную ведомость. 

 

4. Подведение итогов Олимпиады 

4.1. Победителем Олимпиады признается команда, набравшая 

наибольшую сумму баллов за всю совокупность заданий среди всех команд. 

При равенстве показателей предпочтение отдаётся участнику, имеющему 

лучший результат за выполнение практического задания. 

4.2. При подведении итогов Олимпиады жюри выявляет победителей, 

занявших первые три места. 

4.3. Итоги проведения Олимпиады, определение победителей и 

лауреатов подводит Оргкомитет по представлению жюри Олимпиады. 

4.4. Победители награждаются дипломами победителей Олимпиады 

или ценными подарками. 

4.5. Победителям Олимпиады присуждается 1 место, призёрам - 2 и 3 

места. Участникам Олимпиады, показавшим высокие результаты при 

выполнении отдельного задания (выполнивших все требования конкурсных 

заданий), могут быть установлены дополнительные поощрения. 

Итоги Олимпиады оформляются актом. Акты олимпиады 

утверждаются Председателем Оргкомитета. К акту прилагается сводная 

ведомость оценок.  

5.  Награждение победителей 

5.1. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами 

образовательной организации (Ассоциации, Министерства) и ценными 

подарками; 



5.2. Участники, показавшие первые десять лучших результатов, 

награждаются дипломами; Победителям и призерам олимпиады вручаются 

за: 

-1 место - диплом победителя олимпиады I степени; 

-2 место - диплом победителя олимпиады II степени;  

-3 место - диплом победителя олимпиады III степени. 

Наставникам победителей и призеров олимпиады вручаются 

специальные дипломы. 

5.3. Дипломы и ценные подарки вручаются по окончании Олимпиады в 

торжественной обстановке; 

5.4. Вся информация о проведении Олимпиады, составе Оргкомитета, 

Экспертной группе, жюри и пр., результаты всех типов конкурсов 

публикуются на сайте образовательной организации, ассоциации и других 

средствах массовой информации. 

6. Финансирование олимпиады 

6.1. Образовательная организация, Ассоциации, Министерство 

здравоохранения Кыргызской Республики и Министерство образования и 

науки Кыргызской Республики  организуют открытие олимпиады, 

обеспечивают подготовку учебно-производственной базы, приобретают 

расходные материалы, дипломы победителю и призерам, памятные 

сувениры участникам (в том числе за счет средств от организационных 

взносов участников по решению Оргкомитета). 

6.2. Проезд, питание, медицинское и транспортное обслуживание 

участников и сопровождающих лиц осуществляется за счет средств 

направляющей стороны. 

6.3. Работодатели и иные спонсоры, по согласованию с Оргкомитетом, 

могут утверждать дополнительные номинации и призовой фонд для 

награждения участников профильной олимпиады за собственный счет. 

 


